3-13 diu ... Scribtura] Fragment subratllat i amb marginàlia en l'exemplar incunable que hem pres com base per a l'edició, les quals remetens a «Hugo» (Hug de sant Víctor; Saxònia, ca. 1096 - París, 11 de febrer de 1141), en aquest cas. La resta del foli també presenta fragments de text subratllat i amb algunes anotacions per una mà anònima, que fan referència a les paraules claus del contingut assenyalat, com són «missa», «festes» o «consell». | 7 hi misèria] Tot seguit, Corella omet la part final de la glossa de Pere de Ràvena, segons VC, 198a, on s'acusa els lletrats de parlar en excés i no fer el que prometen. | 28-32 la ... fetes] D'una banda, Corella explicita l'ambigüitat del text llatí de VC, 198b, sobre el dia de la missa: «sed canones ordinaverunt ad istam orationem tempus missae, ubi Deus et homo realiter continetur.», és a dir, «els cànons ordenaren per a aquesta oració el temps de la missa, on es troben realment Déu i l'home.» D'altra, notem com s'amplifica el contingut traduït, tot destacant la funció de la missa de donar gràcies a Déu. | 33-35 Hi ... saludable] Roís de Corella omet la referència a la Glossa d'aquest fragment, la qual s'indica en VC, 198b; ara bé, en manté el contingut.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

#### 2. ADMIRATIO TURBAE SUPER DOCTRINA EIUS

*Et omnes stupebant, id est, admirabantur, super doctrina ejus, tum quia Legem et Prophetas non didicerat, et tamen clarissime docebat, tum quia doctrinam suam divinis operibus confirmabat.*

Unde subditur: *Erat enim docens eos, quasi potestatem habens, quia in ostensione signorum et virtutis ocebant, et quia pro timore, veritatem non celabat, et non sicut Scribae, qui solum verbis docebant, et veritatem dicere timebant, vel quia non custodiebant, ideo discere erubescabant.*

Unde Beda: Sermo doctoris in potestate fit, cum ea quae docet operatur; nam qui factis ipse sua destruit, contemnitur. Vel ideo in potestate erat, *docens eos, et non sicut Scribae*, quoniam Scribae quae per Legem didicerant, praecepta populis dabant; ipse vero quasi auctor impletorque Legis, vel mutando, vel augendo quae minus videbantur libere substituit: haec Beda.

Quia ergo Christus doctrinam suam confirmabat per opera miraculosa, ceteri praedicatores et doctores, qui hoc non possunt, debent doctrinam suam confirmare per opera virtuosa;

et non sicut Scribae, qui dicunt, et non faciunt, ac doctrinam suam verborum jactantia affirmant et ostentant.

#### 3. SPIRITUS IMMUNDUS CHRISTUM CONFITENS TACERE IUBETUR

Unde statim potestas Domini ostenditur per factum, cum subditur: *Et erat in synagoga eorum, forte adductus ad locum sanctum, ut ibi liberaretur, homo quidam habens spiritum immundum, id est, obsessus a daemone, qui exclamavit voce magna, dicens: Quid nobis et Ubi Nazarene? Venisti ante tempus perdere nos,*

id est, diminuere et auferre nostram potestatem nocendi hominibus; et torquere nos. Quia enim diabolus invidia motus, de salute hominum torquetur, ideo de Christi doctrina, quae erat animarum salus et medicina, dolebat, et sic clamabat.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [2. DE L'ADMIRACIÓ DE LES GENTS PER LA SEUA DOCTRINA]

Maravellaven-se tots los qui lo Senyor ohien, pensant hon avia estudiat la Ley hi los Profetes, que axí clarament ho declarava, hi la veritat del que deya confermava ab maravellores obres.

Diu lo evangelista que mostrava hi la sua doctrina <sup>5</sup> pronunciava, axí com aquell qui potestat tenia, com a rey Mesies, Déu hi home, la veritat de la qual ab excel·lents miracles feya manifesta. Lo que deya posava en obra, no callava ni per themor ni amor, axí com los altres doctors, qui priÿcaven hi negaven ab les obres lo <sup>10</sup> que verificaven en les paraules.

Diu Beda: «Gran poder té aquella doctrina quant lo doctor posa en obra lo que priÿca; hi de aquell doctor és menyspreada la doctrina que les sues obres la <sup>15</sup> condampnen. O podem dir que'l Senyor pricava axí com aquell qui potestat tenia; no axí com los doctors altres qui, per singulars que sien, solament la Ley declaren. Lo Senyor, axí com actor de la Ley pricava.»

Confermava lo Senyor, axí com avem dit, ab maravellores obres la sua doctrina. Los qui de present <sup>20</sup> priquen és mester que la confermen ab virtuoses obres.

#### [3. COM CRIST MANA CALLAR A UN ESPERIT IMMUND QUI EL DELATAVA]

Hi pricant lo Senyor en la sinagoga, començà a cridar un endiablal altes veus davant lo poble: «Jesús nazareu, què y ha entre tu hi nosaltres, que est vengut <sup>25</sup> ans de temps a destrohir-nos?

Yo sé que est sant de Déu!» Increpa'l lo Senyor, dient: «Calla e hix de aqueix home, pèrdua hi <sup>30</sup> destructió sua.»

Diu lo diable, quant li és levat lo poder, {5c} que no pot noure als hòmens; hi gran és lo turment que sent per enveja, quant veu que·ls hòmens en virtuts <sup>30</sup> aprofiten hi la sua vida smenen.

12-19 Diu ... Confermava] *En l'incunabile, claudàtor a la dreta de la columna, i al marge exterior: beda. | 19-21 lo ... obres] En l'incunabile, claudàtor a la dreta de la columna, i al marge exterior: lo Senyor.*

6-7 *com a rey Mesies, Déu hi home* Aquesta caracterització de Jesucrist ha estat incorporada per Corella quant a VC, 198b. | 21 *virtuoses obres]* Tot seguit, el lletraferit valencià omet un breu fragment, respecte VC, 199a, que ataca els «scribae» que no fan el que diuen; de manera coherent amb l'elisió d'un fragment en p. 199,7 sobre aquesta incoherència dels lletrats. | 26-28 *increpa'l ... sua* Els versets evangèlics (Mc 1, 24-25): «Scio qui sis Sanctus Dei et comminatus est ei Iesus, dicens: "Obmutesce et exi de homine"»; «Ja sé prou qui eres: el Sant de Déu! Però Jesús el va increpar dient: "Calla i ix d'aquest home."», que corresponen a aquest fragment, no estan en el text de Ludolf de Saxònia (VC, 199a). Com s'observa, els epítets «pèrdua i destructió sua» no formen part de la citació evangèlica literal, que Corella hauria afegit amb voluntat intensificadora i literària.

## 2. DE LA CURACIÓ DE UN ENDEMONIAT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Unde Theophilus: Exire enim ab homine perditionem suam, dicebat daemonium. Immisericordes enim existunt in homines, malum aliquod pati se aestimantes, cum homines non molestant.

*Scio, te quis sis, id est, vehementer opinor, scilicet sanctus Dei, id est Christus, ad salutem hominum missus. Per prophetias enim de Christo dictas, quae determinaverant tempus et modum et locum veniendi ipsius Christi, et per alias circumstantias, sciebant ipsum esse Christum in lege promissum; verumtamen nesciebant ipsum esse Deum; nec per tentationem Christi in deserto diabolus potuit scire de Christo, utrum Dei Filius per naturam esset: licet ad hunc finem tripliciter eum tentaverit.*

Si enim cognovissent daemones ipsum esse Deum, nunquam induxissent Judaeos ad ipsum crucifigendum. Unde Apostolus: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.*

[6]

Ubi Beda: Non voluntatis ista confessio est, quam praemium non sequitur confitendi; sed necessitatis extorsio, quae cogit invitos. Et velut si servi fugitivi post multum temporis Dominum videant, nihil aliud nisi de verberibus suspicantur; sic et daemones cernentes Dominum in terris repente versari, ad iudicandos se venisse credebant; praesentia Salvatoris, tormenta sunt daemonum: haec Beda.

[6] Ecce quantae perversitatis sunt multi homines, qui in adversitate sua Deum blasphemant, cum tamen daemones ipsum praedicent.

Dicitur autem daemon *spiritus immundus*, ab effectu, quia facit immundum quem possidet; sicut dicitur spiritus surdus, vel mutus, quia hominem surdum vel mutum facit.

Vel secundum Chrysostomum, *immundus* dicitur propter impietatem, ac elongationem a Deo, et quia omnibus immundis et pravis operationibus se immiscet.

Ipsum quoque *immundum spiritum* Dominus licet vera de eo testificansem, jussit obmutescere, ne veris falsa misceret, et ne videretur ab ipso testimonium quaerere, maxime quia Pharisei dicebant ipsum in Beelzebub daemonia ejicere, et ne videretur utilitas crucis et passionis suae.

In quo datur nobis dogma salutiferum, ut daemonibus qui mendaces sunt, et in veritate non steterunt, non credamus, quantumcumque de- {199b} nuntiant veritatem; quia si aliquos sibi credentes invenerint, veritati mendacium miscent, et veritatem in mendacium convertunt, ac vera dicendo nituntur credentes in errorem idololatriae et peccata indiicere. Per hoc autem quod Christus increpavit daemonem,

Diu Theòfil: «Exir de l'home stimava perdició hi misèria sua. Cruels e immisericordes són los dimonis contra-ls hòmens, hi gran pena stimen quan no-ls poden noure.»

Diu més al Senyor lo diable: «Yo sé tu qui est, sanct 5 de Déu hi Rey Mesies vengut per la salut dels hòmens.» Sabia lo diable per los profetes que-l Senyor era lo Mesies, però no sabia que fos Déu hi home, ni u pogué saber quant en lo desert lo tentà tres vegades.

Que si-ls diables saberem que era Déu hi home, no 10 induhiren a la sua mort lo judaych poble. Diu lo Apòstol: «Certament, si-l conegueren nunca lo Senyor de glòria crucificaren.»

Diu Beda: «No és aquesta confessió del diable voluntària, hi per ço no n'ateny premi. Així com los 15 catius qui se'n fugen com los senyors miren alguna altra cosa, no recorden sinó les penes hi flagells que per sos mals speren, així los dimonis, mirant lo Senyor en la terra, ja pensaven si era vengut per a cruciar-los, així com speren en lo final judici; és la presència del Senyor 20 turment dels dimonis.»

Ací devem considerar quanta és la perversitat dels mals hòmens, que-n les adversitats del Senyor blasfemen, que los dimonis sanct de Déu lo confesen.

Diu lo evangeliste «sperit immunde» al diable, 25 perquè fa los hòmens immundes; així com sort hi mut lo nomena, perquè sorts hi muts fa los hòmens.

Manà lo Senyor callar lo sperit immunde ab tot que veritat deya, perquè ab la veritat no mesclàs les sues acostumades falsies hi perquè del seu adveniment no 30 volia pendre testimoni dels dimonis, dient los fariseus que en Beelzebub príncep lançava los diables.

De ací prenem ex- {5a} emple que no cregam res que-ls diables diguen, com siguen falsiosos hi pares de 35 falsia, e si en les sues falsies alguna veritat mesclen és perquè més fàcilment puguen decebre als qui les sues paraules scolten. Increpà lo Senyor al diable qui-l loava

13 *glòria crucificaren*] Tot seguit, quant a VC, 199a, reubica una breu glossa que apareixerà després de la citació de Beda el Venerable («Ací devem considerar...»). | 27 *los hòmens*] A continuació, Corella omet un breu fragment atribuït a sant Joan Crisòstom (VC, 199a), que explica els motius pels quals Crist anomena «immund» i «brut» el diable: per la seua condició d'incitador al pecat.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

qui suam confitebatur potestatem et sanctitatem, imponens ei silentium docuit nos laudes turpium fugere.

Unde secundum Senecam, tam triste, et tam turpe nobis debet esse laudari a turpibus, quam si laudemur ob turpia.

#### 4. DAEMONIACUS A DIABOLO EUM DISCERPENTE LIBERATUR

Et spiritus immundus jussus exire ab homine, projecit illum in medium, et *discerpens eum*, quantum ad afflictionem, *exiit inde, et nihil ei nocuit*, quantum ad mutilationem.

Ubi Hieronymus: Spiritus *discerpens* hominem, *exiit ab eo*. Appropinquante salute, appropinquat et tentatio. Pharaon dimissus ab Israel, persequitur Israel. Diabolus contemptus surgit in scandala: haec Hieronymus.

Sic etiam accidit spiritualiter, quia diabolus saepe in medium projicit peccatum alicujus ad ejus infamationem; et cum peccator videt se confusum, dimittit peccatum, cogiturque diabolus ab eo exire. Unde in Psalmis: *Imple facies eorum ignominia, et quarent nomen tuum, Domine*. Verecundia enim, quam habet peccator de peccato, est valde utilis ad dimittendum peccatum. Propter quod dicit Seneca, quod non dimittendus est pudor, quia quamdiu in animo duraverit alicujus, erit bonae spei locus.

Per hoc autem quod *discerpens eum exiit ab eo*, intelligitur quod nullus liberatur a diabolo, nisi discerpatur per compunctionem, et contritionem salutarem. Et specialiter hoc de carnis vitio intelligitur, quia vitium carnale non nisi carnis afflictione curatur, ut: *Per quae quis peccat, per haec et torqueatur*. De alio autem dicitur: *Et factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia mortuus est*.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

hi la sua santedat magnificava, imposant-li silenci, per donar-nos exemple que fujam les lahors dels hòmens viciosos.

Diu Sèneca: «Axí devem stimar cosa trista hi vergonyosa que algú viciós nos lohe, com si de coses viciosas nos loaven.»

#### [4. COM L'ENDIMONIAT ÉS ALLIBERAT DEL DIABLE I RESTA VEXAT]

Manat lo diable que hixqués de l'home, lançà'l enmig dels altres hi crucià'l hi vexà'l en terrible manera, hi anà-se'n, però no li debilità alguna part de la persona, que lavors ho acostumaven los diables, quant dels còsors exien.